X

CÂMARA MUNICIPAL DE

a BALSAS MoIjB-X
u«

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

iNDtCAÇAO N° 656/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Coiendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO UM POÇO

ARTESIANO PARA A REGIÃO DO VENEZA.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a perfuração de um poço artesiano na
região do Veneza. A comunidade local enfrenta dificuldades recorrentes no abastecimento de
água, situação que impacta diretamente na qualidade de vida das famílias, no desenvolvimento
das atividades domésticas, bem como na produção agrícola e na criação de animais, principais
fontes de sustento de muitos moradores.

O acesso à água potável é um direito essencial e indispensável para garantir a saúde
pública, promover melhores condições de vida e possibilitar o fortalecimento das atividades
econômicas da região, A instalação de um poço artesiano representa uma medida eficaz e
duradoura, capaz de atender às necessidades da população local e reduzir a dependência de
abastecimentos irregulares.

Diante disso, a perfuração do referido poço trará beneficios sociais, econômicos e
ambientais, atendendo a uma demanda antiga da comunidade do Veneza, que há anos reivindica
por soluções definitivas para o problema da escassez de água.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025.

.SÁLMrLUIâ NICARETTA

Vereadór Autó'r (PROGRESSISTAS)
! mín

lP,RIS'C1LA CAI^ÇA
Ve/eador Co-ÂutoT (PL)

íLá /
JE^ONE DUARTE

Veréádor Co-Autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Nolelo, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com